‘Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas 
de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
morte; 

Incontroverso, portanto, que o valor que deverá ser pago a 

título de indenização é de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 
reais) no caso de debilidade permanente suportada em razão de acidente 
automobilístico. 

V - DOS REQUERIMENTOS FINAIS 

Diante de todo o exposto, pugna-se:   

a) a citação da promovida, na pessoa de seu representante legal, no 
endereço acima declinado, para querendo, e no prazo legal, apresentar sua

[...]

defesa, sob pena de ser decretada a revelia e sua confissão quanto a matéria 
fática ora debatida; 

b) ao final, seja JULGADA TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda 
em epígrafe, condenando a seguradora promovida ao pagamento da 
DIFERENÇA que o promovente tem direito, quantia esta de R$ 9.450,00 (nove 
mil quatrocentos e cinquenta reais), proveniente da debilidade permanente 
suportada em virtude de acidente automobilístico, ou ainda, o que 
argumentamos calçados no Princípio da Eventualidade e devida cautela 
processual, que seja condenada a requerida ao pagamento do valor a ser

[...]

testemunhas, juntadas de novos documentos, sem exceção. 

REQUER, AINDA, SEJAM TODAS AS NOTIFICAÇÕES E 

INTIMAÇÕES FEITAS NA PESSOA DO ADVOGADO DR. RODOLFO 
NÓBREGA DIAS, OAB/PB 14.945, SOB PENA DE FUTURAS E EVENTUAIS 
NULIDADES PROCESSUAIS. 

Dá-se à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil 
quatrocentos e cinquenta reais). 

Termos em que, espera deferimento. 

João Pessoa-PB, 21 de Fevereiro de 2019. 

RODOLFO NÓBREGA DIAS 
Advogado – OAB/PB 14.945. 

1ª VARA REGIONAL DE MANGABEIRA

PROCESSO NÚMERO -  0801411-95.2019.8.15.2003

CLASSE:

[...]

Eu, Dr. (a) FLAVIANO SALES CUNHA MEDEIROS  Procurador(a) 

devidamente constituído(a)  por NATERCYO ALVES VIANA BASTOS inscrito na 

OAB/PB   sob o nº 11.505  declaro que recebi da MAPFRE VERA CRUZ 

SEGURADORA S/A, a importância total de R$ 5197,50 (cinco mil cento e noventa e 

sete reais e cinqüenta centavos) através do cheque nominal a parte autora sob o 

nº731613 referente ao cumprimento do termo de transação extrajudicial celebrado 

nos autos do processo de nº  20020121245985 em tramite perante a 13ª VARA  

CÍVEL DA COMARCA DE JOAO PESSOA-PB

[...]

virtude de ter sido vítima de um acidente automobilístico ocorrido no dia 18.10.2017.

Pois bem. O seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores está previsto na Lei
nº 6.194/1974, que prevê pagamento de indenização decorrente do seguro obrigatório nos casos de
invalidez permanente em valor até R$ 13.500,0 (treze mil e quinhentos reais).

A obrigação da seguradora promovida decorre da lei, cuidando-se de responsabilidade objetiva, sendo
necessária, apenas: a demonstração do acidente e o dano dele decorrente, consoante o art. 5º da Lei n.º
6.194/74. À espécie, não há dúvidas acerca do acidente ou das lesões sofridas.

[...]

Portanto, 70% (setenta por cento) sobre o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00) gera o valor
de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), aplicando-se a redução de 50% (cinquenta por
cento) do valor gerado totaliza a quantia de .R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais)

2º Segmento corporal: 

Fazendo o enquadramento da invalidez adquirida pelo autor à tabela constante da Lei nº 11.945/2009,
verifica-se que se enquadra no item denominado “Perda completa da mobilidade de um dos ombros,

, que corresponde ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento) docotovelos, punhos ou dedo polegar”